П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Гусиноозерск 13 мая 2019 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Вахрамеева Г.А., с участием государственного обвинителя – помощника Гусиноозерского межрайонного прокурора Фурсовой Н.Н., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Хайдаповой Н.Д., при секретаре Доржиевой С.В., рассмотрев единолично в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> достоверно зная о том, что на поле, расположенном вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия, произрастает наркотикосодержащее растение конопля, решил собрать его для личного употребления, тем самым у ФИО1 в тоже время и в том же месте возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств каннабисной группы в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов пришел на поле, расположенное 

<

данные изъяты>, где в промежуток времени примерно с 03 часов до 04 часов ДД.ММ.ГГГГ, занимался сбором верхушечных частей и листьев произрастающего там наркотикосодержащего растения конопля, в полимерный мешок. Таким образом, ФИО1 осуществил незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства марихуана (каннабис) в пересчете на высушенное состояние, массой не менее 1011,6 гр.

После этого, не имея права на фактическое обладание данным наркотическим средством, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов находясь на том же поле, незаконно храня при себе без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство марихуану (каннабис) в крупном размере, в пересчете на высушенное состояние общей массой не менее 1011,6 гр. в полимерном мешке, проследовал пешком с вышеуказанного поля к себе домой по адресу: 

<

адрес> Про должая свои преступные действия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в промежуток времени примерно с 05 часов до 06 часов находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> действуя с прямым умыслом осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в значительном размере, а именно осуществляет незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса) в значительном размере, часть незаконно приобретенного им без цели сбыта для личного употребления наркотического средства марихуана (каннабис) в достоверно неустановленном следствием количестве пересыпал из полимерного мешка в кастрюлю и залил растворителем, после чего когда указанная смесь настоялась, ФИО1 с помощью ткани руками отжал коноплю, а полученную жидкость выпарил на электроплите и образовавшийся на поверхности миски налет собрал при помощи табака сигарет, получив тем самым наркотическое средство во владение.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в промежуток времени примерно с 05 часов до 06 часов осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - гашишное масло (масло каннабиса) в пересчете на высушенное состояние в количестве не менее 0,15 гр., со смесью вещества растительного происхождения содержащего в своем составе табак, в пересчете на высушенное состояние общей массой не менее 1,10 гр.

После этого, не имея права на фактическое обладание данным наркотическим средством ФИО1, действуя с прямым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, около 06 часов находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство марихуана (каннабис) в пересчете на высушенное состояние, массой 1011,6 гр. в полимерном мешке спрятал в шкафу в сенях своего дома, где хранил до момента изъятия то есть до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, а наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) в пересчете на высушенное состояние в количестве не менее 0,15 гр., со смесью вещества растительного происхождения содержащего в своем составе табак, в пересчете на высушенное состояние общей массой не менее 1,10 гр. пересыпал в пластиковую шкатулку и хранил у себя дома в шкафу до ДД.ММ.ГГГГ. При этом в период с 06 часов в начале сентября 2018 года до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 часть незаконно приобретенного и хранимого им без цели сбыта для личного употребления наркотического средства гашишного масла (масло каннабиса) в неустановленном следствием количестве употребил путем курения. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 достал шкатулку с наркотическим средством из шкафа, часть наркотического средства употребил путем курения, а шкатулку с наркотическим средством оставил на диване в кухне своего дома по вышеуказанному адресу, забыв убрать в шкаф.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 10 минут сотрудниками ОКОН ОМВД России по Селенгинскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 наркотическое средство марихуана (каннабис) в крупном размере, в пересчете на постоянную массу, в количестве 1011,6 гр. и наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) в пересчете на высушенное состояние в количестве не менее 0,15 гр., со смесью вещества растительного происхождения содержащего в своем составе табак, в пересчете на высушенное состояние общей массой не менее 1,10 гр. было обнаружено и изъято в присутствии незаинтересованных лиц.

Таким образом, ФИО1 в промежуток времени примерно с 04 часов ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства марихуаны (каннабис) в пересчете на высушенное состояние, в количестве 1011,6 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растении, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному и значительному размеру соответственно. А так же в промежуток времени примерно с 06 часов с начала сентября 2018 года точная дата следствием не установлена до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - гашишное масло (масло каннабиса) в пересчете на высушенное состояние в количестве не менее 0,15 гр., со смесью вещества растительного происхождения содержащего в своем составе табак, в пересчете на высушенное состояние общей массой не менее 1,10 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству гос.обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, решил собрать коноплю для себя, жена и мама в это время уже спали. Тогда он около 03 часов пешком пришел на поле, расположенное 

<

данные изъяты>, где в течение одного часа собрал верхушку и листья конопли в полимерный пакет. Собирал он коноплю примерно в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут. Вернувшись домой около 05 часов он в гараже часть конопли пересыпал в кастрюлю и залил туда растворитель, затем в течение около 30 минут когда конопля настоялась, он с помощью куска ткани отжал коноплю которую в последующем выбросил, а полученную жидкость он перелил в миску и поставил на плитку, выпарил и в результате чего на поверхности миски образовался темный налет, который он снял при помощи табака, на это у него ушло примерно еще 30 минут, то есть закончил он примерно в 06 часов. После чего часть химки он выкурил там же в гараже, а остальное унес домой и положил в шкатулку откуда периодически брал химку и курил. Мешок с коноплей он положил в сенях, откуда он и был изъят. Последний раз он курил коноплю ДД.ММ.ГГГГ из этой шкатулки, покурив коноплю он забыл убрать шкатулку в шкаф, который расположен на кухне, там где он ее хранил. Если сотрудники полиции не приехали бы к нему и не изъяли бы пакет с коноплей, то он коноплю всю выкурил бы сам. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов когда он находился дома вместе с матерью и супругой. В это время к ним домой приехали незнакомые ему двое мужчин, предъявили свои служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции. Затем сотрудник полиции ему пояснил, что у них имеется информация о том, что он по месту своего жительства хранит наркотики, для чего они и приехали с двумя понятыми, чтобы провести по месту их жительства по адресу: 

<

адрес> обследование на основании постановления Гусиноозерского городского суда, с которым его сотрудник полиции ознакомил. Он расписался на данном постановлении, после чего в присутствии двух понятых, один из сотрудников полиции разъяснил ему и понятым их права и обязанности. Далее перед началом обследования сотрудник полиции предложил выдать имеющиеся запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотики. На что он ответил, что у него таковых нет. После чего сотрудник полиции в присутствии понятых начал проводить обследование. В ходе обследования, сотрудники полиции, зайдя к нему домой на диване обнаружили шкатулку внутри которой была «химка» то есть гашишное масло с табаком, данную «химку» изъяли и упаковали в бумажный пакет. Далее они прошли в сени его дома, где в шкафу сотрудники полиции обнаружили полимерный мешок белого цвета с коноплей, который так же был изъят и опечатан, затем прошли в гараж во дворе дома где обнаружили металлические миску, кастрюлю и кусок ткани, которые так же изъяли упаковали и опечатали. Тогда он признался и заявил, что «химка» в шкатулке, конопля в мешке принадлежат ему, а в кастрюле и миске он варил «химку», а с помощью куска ткани он выжимал коноплю. Затем его доставили в отдел полиции в 

<

адрес>, где изъяли смывы с ладоней его рук и срезы с ногтевых пластин, которые были упакованы в бумажные конверты и опечатаны бумажной биркой. После чего, ему предложили пройти медицинское освидетельствование в больнице скорой помощи, но от освидетельствования он отказался, так как не захотел. Изъятую коноплю он собрал в начале сентябре 2018 года. Также поясняет, что когда он проходил судебную наркологическую экспертизу, у него эксперты спросили, признает ли он свою вину в том, что незаконно собрал и хранил наркотики, на что он сказал, что не признает, так как на тот момент он был в не настроении и психанул, но на самом деле он свою вину в предъявленном обвинении признает полностью и в содеянном раскаивается (л.д.91-94).

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, что перед началом проверки показаний на месте, подозреваемому ФИО1 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. При этом подозреваемый ФИО1 указал, что желает показать поле, расположенное вблизи 

<

адрес>, Республики Бурятия, где приобрел наркотическое средство марихуана (каннабис) для личного употребления, после чего все участники следственного действия, находясь возле здания ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, сели в автомашину марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №, под управлением оперуполномоченного ОНК О МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО5 и выехали в указанном подозреваемого ФИО1 направлении, а именно проехали вверх по 

<

адрес> до автодороги «

<

данные изъяты>», где свернули направо и продолжили движение по автодороге «

<

данные изъяты>». Доехав до 

<

данные изъяты> участка автодороги «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес> Республики Бурятия подозреваемый ФИО1 попросил остановиться на обочине автодороги возле вышеуказанного километрового знака, где подозреваемый ФИО1 указал на поле, расположенное 

<

данные изъяты> с произрастающим на нем наркотикосодержащим растением - конопля и пояснил, что именно на данном поле ДД.ММ.ГГГГ в промежуток времени примерно с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут собрал в принесенный собой полимерный мешок верхушечные части и листья конопли. Затем ФИО1 пояснил, что собранную им коноплю в мешок он унес к себе домой, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 установлено, что 

<

данные изъяты>, имеется поле с произрастающим на нем наркотикосодержащим растением - конопля. После чего, все участники следственного действия проехали в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для составления протокола проверки показаний на месте (л.д.78-80, 81-82).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ днем она с мужем ФИО1 находилась дома, в это время к ним приехали сотрудники полиции. Которые представились, и пояснили, что у них имеется информация о том, что её муж дома хранит наркотики, и они будут проводить обследование жилища. ФИО1 предъявили постановление суда, и ознакомили его. После чего сотрудники полиции разъяснили ФИО1 права и обязанности, в том числе на добровольную выдачу запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотиков, на что ФИО1 ответил, что запрещенных предметов в том числе наркотиков у него не имеется. После чего сотрудники полиции приступили к проведению обследования, также во время проведения данного обследования присутствовали понятые. И в ходе данного обследования в кухне их дома на диване в шкатулке была обнаружена растительная масса темного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, которая была изъята сотрудниками полиции и помещена в бумажный конверт. Далее сотрудники полиции с понятыми и ФИО1 вышли из дома. После проведения данного обследования в дом зашел ФИО1 и признался им в том, что данные наркотики, которые нашли сотрудники полиции принадлежат ему и что из собранной им конопли он изготавливал химку в гараже, расположенном во дворе их дома. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что ОНК ОМВД России по 

<

адрес> имеются оперативные материалы в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, согласно которым ФИО1 по месту жительства, незаконно хранит наркотическое средство каннабисной группы, а именно в шкафу, расположенном в сенях его дома. В целях проверки поступившей оперативной информации, а также в целях документирования, фиксации, выявления и пресечения преступной деятельности гражданина ФИО1, нами оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Мероприятие проводили он и оперуполномоченный ФИО5 вместе с приглашенными понятыми ФИО16 и Свидетель №1, приехали по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу. Он и ФИО5 вместе с понятыми прошли по вышеуказанному адресу, где находился ФИО1 совместно с его матерью и его супругой. Предъявив им свои служебные удостоверения, они представились сотрудниками полиции. Далее он пояснил ФИО1, что у них имеется информация о том, что по месту его жительства хранятся наркотики и что они приехали с понятыми с целью провести обследование на основании постановления Гусиноозерского городского суда. Затем он для ознакомления предоставил ФИО1 постановление суда. ФИО1 с ним ознакомился и расписался. После чего он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Затем ФИО5 предложил выдать, запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотики. На что ФИО1 ответил, что запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотики у него не имеются. Тогда они с ФИО5 приступили к данному обследованию, в ходе которой на диване, расположенной в кухне дома, лежала шкатулка и в ней была обнаружена растительная масса темного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. В присутствии понятых данная растительная масса, была изъята ими, затем они упаковали в бумажный конверт, опечатали бумажной биркой с оттиском печати. Далее в сенях, прилегающей к указанному дому, в шкафу ими был обнаружен полимерный мешок, где в нем находилась травянистая масса с характерным запахом дикорастущей конопли. Данный мешок с дикорастущей конопли ими был изъят, затем опечатан бумажной биркой с оттиском печати. После чего, в гараже расположенном во дворе дома, где происходил запах растворителя, находились электрические плитки, на которых имелись загрязнения в виде травы, а также в данном гараже были обнаружены металлическая миска и металлическая кастрюля, на которых на дне имелся налет, а именно травянистая масса с характерным запахом дикорастущей конопли, также рядом возле кастрюли была обнаружена тряпка с запахом дикорастущей конопли. Данная кастрюля, миска и тряпка ими в присутствии понятых были изъяты и упакованы в один полимерный пакет, данный пакет был также опечатан. После проведения данного обследования, ФИО5 спросил у ФИО1, что находилось в шкатулке и в шкафу, расположенном в сенях, на что ФИО1 им ответил, что в мешке, который находился в шкафу, находится конопля, пояснил, что собрал он в ДД.ММ.ГГГГ собрал на поле расположенном недалеко от 

<

адрес> Республики Бурятия. Также ФИО1 пояснил, что из собранной им конопли, он в своем гараже изготовил химку, которая хранилась в его шкатулке. На что ФИО2 был составлен акт гласного обследования, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции в г. Гусиноозерск, где в присутствии понятых изъяли смывы с ладоней рук и срезы с ногтевых пластин, которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны бумажной биркой и скреплены подписями участвующих лиц. От освидетельствования ФИО1 отказался.

По ходатайству гос.обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №1 данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время его сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении ими мероприятия, которое называется «Обследование», и данное обследование пояснили, что будет проводиться в доме по адресу: 

<

адрес>. На что он с данным мероприятием согласился и они с сотрудниками полиции направились на вышеуказанный адрес. Также при проведении данного обследования был еще один понятой по фамилии ФИО17. Со слов сотрудников полиции, он понял, что некий ФИО1 

<

данные изъяты> хранит коноплю у себя дома, а именно по адресу: 

<

адрес>. Когда они приехали на вышеуказанный адрес, дверь открыл мужчина, и представился он ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, также дома находились две женщины, позже узнал, что одна это была мать ФИО1 и супруга ФИО1. Сотрудники полиции представились и предъявили им свои удостоверения. Далее один из сотрудников полиции пояснил им, что у них имеется информация о том, что по месту жительства ФИО1 хранятся наркотики и что они приехали провести обследование. Далее один из сотрудников полиции предоставил ФИО1 постановление суда, ФИО1 ознакомившись с данным постановлением расписался в нем, после чего сотрудник полиции разъяснил всем им права и обязанности, затем предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотики. На что ФИО1 пояснил, что запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотики у него не имеются. Тогда сотрудники полиции приступили к проведению мероприятия, в ходе которой в кухне его дома на диване в шкатулке была обнаружена растительная масса темного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, которая была изъята сотрудниками полиции и помещена в бумажный конверт, данный конверт был опечатан печатью и на нем была записана пояснительная надпись, а также скреплены подписями участвующих лиц. Далее в ходе данного обследования в сенях, прилегающих к дому, в шкафу на верхней полке был обнаружен мешок с травянистой массой с характерным запахом дикорастущей конопли, данный мешок с травянистой массой был также изъят сотрудниками полиции, опечатан печатью, записана пояснительная надпись и скреплены подписями участвующих лиц. Далее в гараже, расположенном во дворе дома, где происходил запах растворителя, находились электрические плитки, на которых имелись загрязнения в виде травы, а также в данном гараже были обнаружены металлическая миска и металлическая кастрюля, на которых на дне имелся налет, а именно травянистая масса с характерным запахом дикорастущей конопли, кроме того рядом возле кастрюли была обнаружена тряпка с запахом дикорастущей конопли. Данная кастрюля, миска и тряпка были изъяты сотрудниками полиции и помещены в полимерный пакет, который был опечатан печатью с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После проведения данного обследования сотрудники полиции спросили у ФИО1, что находилось в шкатулке и в мешке, на что ФИО1 пояснил, что в шкатулке находилась химка, которую он изготовил в гараже на электрической плитке из конопли собранную им, а в мешке пояснил, что находилась конопля и собрал он для личного употребления. Далее один из сотрудников полиции составил соответствующий протокол, с которым, они все ознакомились и подписали. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции в г. Гусиноозерск, где в присутствии них изъяли смывы с ладоней рук и срезы с ногтевых пластин, которые были упакованы в бумажные конверты и опечатаны (л.д.50-52).

Кроме признательных показаний ФИО1, показаний свидетелей, виновность ФИО1 в предъявленном обвинении подтверждается материалами следственных действий и иных документов, оглашенных в порядке ст.285 УПК РФ:

Рапорт об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №3 (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> отношении гражданина ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено наркотическое средство (л.д.7, 10);

Акт ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», оперуполномоченный ФИО5, в присутствии граждан Свидетель №1, ФИО6 с участием Свидетель №3 произвел обследование по вышеуказанному адресу, в ходе которого в кухне дома на диване в шкатулке обнаружена растительная масса темного цвета с характерным запахом конопли. Далее в сенях в шкафу был обнаружен полимерный мешок белого цвета в котором находилась растительная масса с характерным запахом конопли (л.д.13-16,17-20);

Акт изъятия и осмотра предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", оперуполномоченным ФИО5 в присутствии граждан Свидетель №1, ФИО6 были изъяты у гражданина ФИО1 срезы с ногтевых пластин и смывы с обеих ладоней рук (л.д.21);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество растительного происхождения (об.1), массой 1124,0 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении гражданина ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - марихуана (каннабис), масса которого в пересчёте на высушенное состояние составляет 1011,6 г. Представленное на исследование вещество растительного происхождения (об.2), массой 1,58г (в пересчёте на высушенное до постоянной массы состояние -1,10 г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении гражданина ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе табак и наркотическое средство -гашишное масло (масло каннабиса), масса которого в пересчёте на высушенное состояние составляет 0,15г. (л.д.25-26);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1) представленное на исследование вещество растительного происхождения (об. 1), массой 1118,0г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении гражданина ФИО1, является наркотическим средством - марихуана (каннабис), масса которого в пересчёте на высушенное состояние составляет 1006,2 г. (первоначальная масса в пересчёте на высушенное состояние согласно справке об исследовании 2 межрайонного отдела ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ составила 1011,6 г). Данное наркотическое средство получают путём сбора наркотикосодержащего растения конопля; 2) На поверхности фрагмента нетканого материала - смывах с ладоней рук гражданина ФИО1 и срезов ногтевых пластин с пальцев рук гражданина ФИО1, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла; 3) На поверхности эмалированной металлической миски, металлической кастрюли и фрагмента ткани, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла. Представленное на исследование вещество растительного происхождения (об.2.), массой 1,33г (в пересчёте на высушенное до постоянной массы состояние -0,93г (первоначальная масса вещества в пересчёте на высушенное до постоянной массы состояние согласно справке об исследовании 2 межрайонного отдела ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ составила 1,10), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своём составе табак и наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), масса которого в пересчёте на высушенное состояние составляет 0,13 г (первоначальная масса гашишного масла в пересчёте на высушенное состояние согласно справке об исследовании 2 межрайонного отдела ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ составила 0,15г). Данное наркотическое средство получают путём обработки соответствующего наркотикосодержащего растения конопля химическими реактивами или растворителями с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде (л.д.33-37);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 1. Полимерный мешок белого цвета, при вскрытии данного мешка обнаружено вещество растительного происхождения желтовато - коричневого цвета, состоящее из измельчённых верхушечных частей растения конопля, на ощупь сухое, с пряным запахом, со специфическим запахом; 2) Бумажный конверт белого цвета, внутри конверта обнаружен сверток из фрагмента листа бумаги белого цвета, где внутри него находится вещество растительного происхождения в виде слипшихся частичек желто-коричневого цвета, пропитанных веществом темно-зеленого цвета, со специфическим запахом растворителя; 3) Конверт №, внутри конверта обнаружен фрагмент нетканого материала с загрязнениями темно-серого цвета; 4) Конверт №, внутри конверта обнаружены срезы ногтевых пластин с загрязнениями тёмно-серого цвета; 5) Полимерный пакет желтого цвета, при вскрытии данного пакета обнаружены металлическая миска белого цвета, на момент осмотра на данной миске обнаружены мелкие частицы загрязнения, по бокам имеются рисунки в виде цветов. Далее в данном же пакете имеется металлическая кастрюля, на поверхности данной кастрюле также обнаружены мелкие частицы загрязнения, дно данной кастрюли имеет не ровную поверхность. Кроме того в данном пакете обнаружен фрагмент ткани белого цвета с рисунками в виде цветов, данная ткань на момент осмотра грязная и имеется по середине отверстие. Также на данной миске, кастрюле и фрагменте ткани имеется запах растворителя (л.д.39-41,42-46);

заключение эксперта №, согласно которому, ФИО1 

<

данные изъяты> Степень имеющихся у ФИО1 психических изменений выражена не столь значительно и не лишала его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния. Как видно из материалов уголовного дела, в то время у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, его действия были конкретными целенаправленными. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, может принимать участие в судебно-следственных действиях, в том числе осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ет.46 и 47 УПК РФ права подозреваемого (обвиняемого) (л.д.119-121).

Судом исследованы следующие материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого: копия паспорта (л.д.97); требование ИЦ МВД РБ (л.д.98-99); социально-бытовая характеристика (л.д.101); справка ГБУЗ «Республиканский центр профилактики и борьбы со СПИД» (л.д.103); справки РПНД, РНД (л.д.107-108); справка Гусиноозерской ЦРБ, о том, что состоит на учете с диагнозом «пагубное употребление каннабиноидов» (л.д.110); характеристика МО СП «Новоселенгинское» (л.д.114)

Исследовав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния доказана полностью.

Данный вывод подтверждается собственными оглашенными признательными показаниями подсудимого, данными в ходе судебного заседания, где он подробно пояснил обстоятельства возникновения умысла на совершение преступления, непосредственной реализации этого умысла, обстоятельства задержания.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №3, Свидетель №2, оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 Показания данных лиц суд находит согласующимися между собой и последовательными. Доказательствами по делу являются и исследованные материалы уголовного дела, которые суд признает допустимыми и оценивает их как достоверные, объективно подтверждающие установленные обстоятельства совершения преступления.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными протоколами следственных действий и иными документами, поскольку находит их согласующимися между собой, что указывает на их достоверность. Указанные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, что свидетельствует об их допустимости.

Суд квалифицирует действия ФИО1 

<

данные изъяты> по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также учитывает влияния назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно ст.61 УК РФ, суд учитывает – признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики, болезненное состояние здоровья

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренных п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд применяет при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности совершенного деяния, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, в связи с чем, считает возможным применить положения ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд не назначает дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа. 

В целях осуществления контроля за поведением ФИО1 и предотвращения совершения им новых противоправных деяний, суд, основываясь на положениях ч.5 ст.73 УК РФ, считает необходимым возложить на него исполнение дополнительных обязанностей, что, по мнению суда, будет способствовать его исправлению.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

При рассмотрении вопроса о возмещении процессуальных издержек в соответствии со ст.131-132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката Богдановой В.К. за оказание ею юридической помощи в ходе предварительного следствия в сумме 9510 рублей, и в ходе судебного заседания в сумме 3345 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию не реже 1 раза в месяц, не менять без уведомления указанной инспекции свое постоянное место жительства, ежемесячно проходить тестирование у врача-нарколога до снятия с учета.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 

<

данные изъяты> в доход федерального бюджета процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату Хайдаповой Н.Д. за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 10 900 рублей.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – наркотическое средство марихуана (каннабис) в невысушенном до постоянной массы виде, общей массой 1112,0 гр. в полимерном мешке (остаток после проведения химической судебной экспертизы); гашишное масло (масло каннабиса) в не ыысушенном до постоянной массы, общей массой 1,08 гр. (остаток после проведения исследования и физико-химической экспертизы); металлическая миску, кастрюлю; фрагмент ткани; срезы с ногтевых пластин пальцев рук и смывы с ладоней рук, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Вахрамеев Г.А.